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Dette prosjektet tar sikte på å lage et digitalt museum som setter søkelys på historien til den gamle norske 

sjømannskirken i Leith, en liten havneby i Skottland som ble slått sammen med Edinburgh i 1920. 

Kirkebygget representerer historien om internasjonal handel, om nordmenn og skandinaver som slo seg ned 

i Skottland, samt norsk innflytelse på omverdenen. Kirken var den første norske sjømannskirken i verden, 

og er derfor verdig til å bli fremhevet som et digitalt museum tilgjengelig for allmennheten både i Norge, 

Skottland og resten av verden.   

I dag er sjømannskirkene en av de viktigste institusjonene for nordmenn i utlandet. Den norske kirke i 

utlandet blir oppsøkt av norske turister og sjøfolk, av nordmenn som trenger hjelp, norske studenter og 

andre nordmenn som bor i utlandet.   

Prosjektet vil bli administrert av Stiftelsen En Hjelpende Hånd Til Vår Eldste Sjømannskirke,1 i samarbeid 

med Leith School of Art, som driver bygget i dag.2 Arbeidet vil utføres av Dr. Thomas Husøy, som er en 

norsk fagmann bosatt i Storbritannia der han nå er historiker og formidlingsansvarlig ved Norwegian 

Church Arts Centre, som driver den gamle sjømannskirken i Cardiff, samt førsteamanuensis i historie ved 

Høgskulen på Vestlandet i det akademiske året 2024 - 25. Stiftelsen tar også sikte på å hyre inn en pensjonert 

historiker i Bergen for å forske på Edinburgh kirken i Statsarkivet, ved Sjømannskirkens samlinger og 

Sjøfartsmuseet, samt hos andre museer og bibliotek i Bergen som har nyttig informasjon om sjøfarten og 

nordmenn i utlandet.    

    

 
1 For stiftelsen se https://www.leithseamenschurch.no.   
2 For Leith School of Art se https://www.leithschoolofart.co.uk.   

https://www.leithseamenschurch.no/
https://www.leithseamenschurch.no/
https://www.leithseamenschurch.no/
https://www.leithschoolofart.co.uk/
https://www.leithschoolofart.co.uk/
https://www.leithschoolofart.co.uk/
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Historien til sjømannskirken i Leith kan dateres tilbake til 1863, etter at den unge norske teologen Johan 

Storjohann hadde besøkt Edinburgh for å studere den skotske frikirken. Under hans besøk i Edinburgh så 

Storjohann behovet for skandinavisk misjonsarbeid rettet mot sjømennene som ankom havnen i Leith. Med 

støtte fra sjømenn og velstående skandinaver bosatt i byen dannet han et forbund for å spre evangeliet til 

norske og skandinaviske sjøfolk langs havnene ved Firth of Fife regionen. Deretter tok han ideen hjem til 

Bergen, og i 1864 ble sjømannsmisjonen grunnlagt, som innen utgangen av 1866 hadde fått etablert fire 

norske kirker i utlandet. Disse fire kirkene la grunnsteinene for utviklingen av den norske 

sjømannsmisjonen, og er med det blitt en meget viktig del av norsk historie og kulturarv i utlandet.  

 

Samtidig som disse kirkene, og spesielt Leith kirken som den første, symboliserer en meget viktig del av 

norsk kultur, relatert til sosialt, kulturelt og religiøst liv, samt handel og sjøfart, så er deres historier og 

viktighet underformidlet til allmenheten både i Norge og utlandet. Dette prosjektet tar sikte på å endre dette 

med å lage et «digitalt levende» museum på nett som formidler historiene fra pastorer, seilere, lokale 

skandinaver og andre fortellinger om sjømannskirken i Leith. 

 

Figur 1 De fire første norske Sjømannskirkene i utlandet  

Tre år etter at sjømannsmisjonen startet sitt arbeid i Leith, ble et kirkebygg bygd i North Junction Street, 

designet av den danske arkitekten Johan Schrøder, med noen endringer av den skotske arkitekten James 

Simpson. Kirken ble bygd i gjenkjennelig skandinavisk stil som ble vanlig for norske sjømannskirker i 

utlandet. Sjømannskirken i Edinburgh forble et hjem borte fra hjemmet for nordmenn i den skotske 

hovedstaden i over hundre år. Kirken var spesielt viktig under andre verdenskrig, og i 1940 alene ankom 14 

000 norske og skandinaviske sjømenn kirken. I årene etter krigen sank derimot den skandinaviske 

skipstrafikken til den skotske hovedstaden, og kirken ble med tiden mer et kulturelt- og sosialt senter for 

den lokale skandinaviske befolkningen i området.   

  

  
   

  

Leith/Edinburgh North  
Shields/Newcastle Antwerpen Cardiff 



 

  
Figur 2 Statue av Pastor Johan Storjohann i Strandgaten i Bergen. Foto Thomas Husøy.  

Grunnet stadig synkende skipsanløp i havnen forlot sjømannsmisjonen kirken i Edinburgh i 1973, og overlot 

sjømannskirken og aktivitetene til det lokale skandinaviske miljøet. Ni år senere, i 1985, tok Leith School 

of Art over kirkebygget, og de driver den i dag som en privat kunstskole.   

Kirkebygget i North Junction Street i Leith, Edinburgh, representerer derfor over hundre år av norsk og 

skandinavisk kristen, kulturell og sosial aktivitet i den skotske hovedstaden. I dag er bygget listet som 

verneverdig av Historic Environment Scotland, som en kategori c verneverdig bygning.3 Dette vil si at 

bygget er anerkjent i Skottland som et viktig bygg for den historiske utvikling av Leith som et kulturelt 

viktig byområde. For å fremheve byggets historiske utvikling er det også foreslått å lage en utgave av museet 

som setter søkelys på Leith School of Art sin virksomhet, og hvordan bygget har blitt benyttet siden de tok 

over på 1980-tallet.   

 

Skolen har et kristent fundament og etikk i sitt formål og i den kunstneriske virksomheten.  

 
3 http://portal.historicenvironment.scot/designation/LB27276.   

http://portal.historicenvironment.scot/designation/LB27276
http://portal.historicenvironment.scot/designation/LB27276
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Mål og målgrupper      

  

  

  



 

    
  

  

Stiftelsen Håndslag Til Vår Eldste Sjømannskirke har identifisert fire hovedmål for prosjektet:   

1. Hovedformålet med dette prosjektet er utvikling av et digitalt museum som setter søkelys på 

historien til sjømannskirken i Leith/Edinburgh. Dette museet vil bli konstruert med bruk av 

historiske bilder fra sjømannskirken, dens aktiviteter som gjør det mulig å fortelle og formidle 

historien om dette viktige norske kulturhistoriske bygget i Skottland.  

2. Folkeforskning og medvirkning av individer og grupper som har en tilknytning til Sjømannskirken 

i Edinburgh og dens historie, er en sentral del av prosjektet. Denne delen av prosjektet sikrer 

eierskap av fortellingene og historien som formidles via det digitale museet. Dette vil oppnås i 

samarbeid med eksterne partnere som Memoar i Norge, samt Leith School of Art og Oral History 

Society i Storbritannia. Folkeforskningen og medvirkningen fra de med tilknytning til den gamle 

Sjømannskirken utgjør det mest sentrale og viktigste hovedmålet for prosjektet, nemlig å skape et 

sterkt pedagogisk digitalt museum for dette viktige norske kulturarvsbygget. I tillegg vil folkelige 

fortellinger og minner fra de som brukte kirken mens den var åpen som en norsk sjømannskirke 

mellom 1865 og 1973 bli samlet inn.  

Denne folkelige formidlingen av historien til Sjømannskirken i Edinburgh vil dermed bli fortalt 

gjennom intervjuer samlet inn som en del av folkeforskningen, historiske tekster og digitaliserte 

historiske gjenstander. Resultatet vil bli en del av en digital utstilling som er åpen for alle og 

publisert under en CC BY 4.0 Attribusjon Internasjonal lisens, noe som gjør den tilgjengelig for 

alle. 

Vi ønsker i tillegg å lage opptak og lesninger av rapporter og fortellinger om kirken, basert på tekster 

fra Sjømannskirkens tidsskrift Bud og Hilsen, festskrift og andre relevante tekster. Slike opptak har 

potensial til å gi det digitale museet en engasjerende og personlig dimensjon, i tillegg til å gi faktisk 

informasjon om historiske gjenstander og dokumentasjon relatert til kirken i Edinburgh. Dette vil 

gjøre det mulig for oss å formidle personlige koblinger mellom Leith-kirken og dens brukere helt 

tilbake til kirkens opprinnelse på 1860-tallet.   

 

3. En annen viktig del av prosjektet vil være dokumentasjon og digitalisering av dokumenter, bilder 

og historiske gjenstander som omhandler kirken i Leith/Edinburgh. Ved å inkludere dette 

arbeidsmålet, ønsker vi å gjøre disse historiske kildene tilgjengelige for allmennheten på nett. Noen 

utvalgte dokumenter vil kunne inkluderes i det digitale museet, med tillatelse fra Sjømannskirken 

og Statsarkivet, som har disse tekstene og gjenstandene i sine samlinger. 
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Leith School of Art, stiftelsen, og involverte historikere vil alle bidra til arbeidet. Noe av materialet 

som må digitaliseres finnes i Sjømannskirkens historiske samlinger, Statsarkivet, og Sjøfartsmuseet 

i Bergen og kan digitaliseres i Norge. I tillegg til dette kan Leith School of Art bidra med 

digitalisering av relevante ting som finnes i kirkebygget, inkludert arkitektoniske detaljer, en 

minnestein som hedrer et skip som ble reddet utenfor kysten av Skottland, glassmalerier, og et 

minnesmerke til den første pastoren i Edinburgh. 

Prosjektlederen vil til tider oppholde seg i Edinburgh for å hjelpe til med digitaliseringsprosessen 

av gjenstandene i Leith kirken, samt digitalisere kilder og historiske objekter som finnes i skotske 

og britiske biblioteker, samlinger og museer. 

 

4.  Utstillingen vil bli satt opp på en pedagogisk måte som gir muligheter for å lage quizer som kan 

brukes for utdanningsformål på skoler, høgskoler og universiteter. Et av målene til prosjektet er 

dermed å utvikle et museum som fungerer som en pedagogisk og faglig ressurs som kan brukes for 

undervisning både på skole samt på universitets og høgskole nivå.   

Dette viktige prosjekt og aktivitetsformålet vil bli delt mellom stiftelsen og Leith School of Art.  

Leith School of Art vil bruke det digitale museet, ved å fargelegge og animere det, som et verktøy 

i deres aktive formidlings program til lokalbefolkningen og skoler i Leith og Edinburgh. 

Kunstskolen kan også formidle prosjektet, både som et historie- og kunstprosjekt som en del av 

den årlige Leith Festivalen. Dette sørger for at fortellingen om kirken og dens brukere vil kunne bli 

formidlet som en kreativ pedagogisk ressurs og historiefortelling, som kan nå ut til mange 

brukergrupper i det norske og skotske publikum som ikke kjenner til historien om kirken og dagens 

virksomhet i bygget.  

Gjennom prosjektets foreslåtte mål har vi identifisert forskjellige målgrupper for prosjektet, inkludert:   

1. Den største målgruppen vi har identifisert for dette prosjektet er allmenheten, spesielt personer med 

generell interesse for historie, i både Norge og Skottland. Erfaring fra lignende prosjekter viser en 

sterk interesse for historien til norske sjømannskirker i utlandet. Som en del av prosjektet i Cardiff 

har det blitt arrangert en stor utstilling og flere foredrag om sjømannskirken i Cardiff og dens 

aktiviteter i Glamorgan-regionen.4 Disse tiltakene har vært meget populære blant den lokale norske 

diasporaen og historieinteresserte i området. 

Et sterkt teknisk og faglig oppbygd digitalt museum for den tidligere kirken i Leith kan på lignende 

måte øke interessen rundt den første norske sjømannskirken. Museet kan dermed bidra til at 

fortellingene om kirken blir bedre kjent i Norge, Skottland, og andre steder med kulturinteresserte 

 
4 En artikkel har også blitt publisert om dette temaet; Husøy, T.A. (2024) «The Story of the Norwegian Seamen’s 
Mission in Glamorgan», Morgannwg: The Journal of Glamorgan History, 61, 21 – 46.  



 

miljøer rundt om i verden som kan være interessert i norsk sjøfarts-, religions- og 

migrasjonshistorie.   

2. Skoler og elever er en annen viktig målgruppe for dette prosjektet, spesielt skoler i Norge som kan 

bruke det digitale museet som et verktøy for undervisning. Norsk handels- og migrasjonshistorie 

på 1800- og 1900-tallet bør være et interessant tema for mange, særlig i forbindelse med det store 

Utvandringsjubileet i 2025 og ettervirkningene av dette. Undervisningsarbeidet kan videre støttes 

ved å lage quizer basert på det digitale museet, som elever kan ta for å utvikle en større forståelse 

for norsk og internasjonal historie. Dette passer godt inn med Utdanningsdirektoratets 

kjerneelementer for historiefaget på videregående skoler, hvor det heter: «Elevene skal opparbeide 

seg innsikt i og oversikt over viktig historisk innhold og viktige temaer og perioder i norsk og 

internasjonal historie gjennom arbeid med store spørsmål.» 

Det digitale museet kan dermed være et verktøy for at studentene kan opparbeide seg god innsikt i 

norsk historie og Norges rolle i utlandet, spesielt i Edinburgh og Skottland. Samtidig kan museet 

markedsføres som et verktøy til skoler i Edinburgh og Lothian-regionen i Skottland som en 

lokalhistorisk undervisningsressurs om Norge og det historiske samarbeidet mellom landene. 

3. Museet er også et potensielt verktøy for undervisning og formidling ved høgskoler og universiteter 

i Norge. Dette er spesielt nyttig for institusjoner som forsker på og underviser i historie, 

historiebruk, kulturminneforvaltning og digital humaniora. Profesjonelle forskere og historikere 

som arbeider ved disse universitetene er derfor også en viktig målgruppe for prosjektet. 

 

4. En annen viktig målgruppe er Sjømannskirken og deres ansatte rundt om i verden. De kan bruke 

museet som en ressurs for å forstå den historiske bakgrunnen til organisasjonen de jobber for. Det 

digitale museet kan også fungere som et nyttig informasjonsverktøy for besøkende til 

Sjømannskirken som er interessert i organisasjonens etablering og utvikling, samt hvordan den 

første norske sjømannskirken drives som en kunstskole i dag.  

 

Etterarbeid:  

1. Et annet mål, som kan komme som et resultat av resten av arbeidet, kan være å skrive historiefaglige 

artikler som kan sendes til tidsskrifter som for eksempel Tidsskrift for religion og kultur eller 

Journal of Religious History. Dette vil bidra til å gi prosjektet akademisk legitimitet, samt sikre 

prosjektet internasjonal anerkjennelse innenfor viktige historie, kulturarvs- og museumsfaglige 

miljøer rundt om i verden. 

2. Stiftelsen vurderer også muligheten for å produsere en populærvitenskapelig artikkel skrevet av 

prosjektleder og Lisbeth Iversen, styreleder i stiftelsen. Denne type formidling vil komme som et 
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resultat av feltarbeid og data innsamlet gjennom prosjektet, både i Norge og Skottland, og vil bli 

publisert etter at prosjektet er fullført. 
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Oppbygging av det digitale museum for sjømannskirken i Leith. 
 

1. Det er flere aktuelle løsninger på hvordan museet kan bli laget.  

 

Den første muligheten er å lage en utstilling lignende den allerede etablerte utstillingen fra kirken 

i Cardiff ved bruk av plattformen Genially. Denne plattformen benytter bilder som sin 

hovedkomponent, og museet kan bli laget med bilder, tekster og informasjon som finnes i Norge 

og Skottland. For denne typen vil stiftelsen opprette en Genially-konto som vil brukes til å sette 

opp utstillingen. Genially er en interaktiv plattform som også kan innlemme alternative elementer 

som inkluderer quizer og kan for eksempel lages som et "escape room". Denne utgaven gjør det 

mulig for elever å lære gjennom interaktive elementer integrert i museet.  

 

Et annet alternativ er å lage et museum på Google Arts and Culture. For dette vil det være nødvendig 

å lage en digital rekonstruksjon av kirken der besøkende kan gå gjennom og se bilder og gjenstander 

fra kirkens historie, på en måte som ligner på å navigere gjennom bygater på Google Street View. 

Denne plattformen har også åpen tilgang, og kan brukes av alle som ønsker det.   

 

Et tredje alternativ er å få museet innlemmet som en del av DigitalMuseum.no som en større 

database som inneholder samlinger fra mange museer i Norge og Sverige.  Valg av modell vil bli 

vurdert og bestemt før prosjektet iverksettes. Utstillingene vil være tilgjengelige på både norsk og 

engelsk.  

 

2. Fortellingene og bildene som blir formidlet i museet vil, som allerede nevnt, bli hentet fra museer, 

arkiver, biblioteker og andre institusjoner i Norge og Skottland. Vi vil anskaffe de nødvendige 

tillatelsene til å bruke disse kildene for utstillingen. Tekster som skal belyse utviklingen av 

sjømannskirken i Leith vil komme fra kilder som blant annet volum av Bud og Hilsen, 

sjømannskirkens festskrifter og lokale dokumenter i Skottland som omhandler kirken. I tillegg vil 

utstillingen inkludere digitaliserte objekter som nå er i sjømannskirkens samlinger i Bergen. 

 

3. Fremdriften av prosjektet vil bli administrert av en styringsgruppe bestående av representanter fra            

Håndslag Til Vår Eldste Sjømannskirke, og fra Universitetet i Bergen eller Høgskulen på 

Vestlandet, og representanter fra det offentlige som Vestland Fylkeskommune, og fra den norske 

sjømannskirken.   



  

Timeplan  
Prosjektet er estimert til å vare i 12 måneder fra finansieringen er på plass, etter følgende plan:   

Fase 1:  
  
Etablering av et prosjektstyre for det digitale museet med representanter fra stiftelsen Håndslag Til Vår 

Eldste Sjømannskirke, en representant fra Universitetet i Bergen (UiB), eventuelt også fra Høgskulen på 

Vestlandet (HVL), samt en representant fra Sjøfartsmuseet i Bergen. Prosjektstyret skal bli enige om 

budsjett, finansiering og regnskapsansvarlig. Prosjektleder vil formelt bli ansatt, og en pensjonert historiker 

i Bergen vil bli engasjert på deltid. 

Den første fasen av prosjektet består av folkeforsking, en kartleggingsdel og litteraturstudie, hvor 

hovedformålet er å samle inn informasjon, dokumentere historiske gjenstander og annen relevant 

informasjon knyttet til den gamle sjømannskirken i Leith fra arkiver, museer, lag og organisasjoner, samt 

biblioteker i Norge, Skottland og resten av Storbritannia. Dette arbeidet vil inkludere besøk hos 

sjømannskirkens historiske samlinger for å fotografere de historiske objektene som finnes i deres samlinger 

og som er relevante for kirken i Leith. Slike objekter inkluderer blant annet en alterkalk, et alterbilde og en 

døpefont. Sjømannskirkens samlinger og statsarkivet i Bergen har en betydelig samling med gjenstander, 

materiell og dokumentasjon som må gjennomgås for relevans og mulig bruk i prosjektet. 

Figur 3 Fra venstre til høgre: Altervase fra Leith; innkallelsen til den første gudstjenesten i Leith; altertavlen, 
døpefonten fra Leith. Gjenstander fra Sjømannskirken sine samlinger i Bergen. Foto: Thomas Husøy. Disse 

gjenstandene er et utvalg av kulturarvsgjenstander fra Sjømannskirken sine historiske samlinger som kan formidles 
via et digitalt museum.  
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Prosjektlederen vil ha hovedansvaret for denne fasen av prosjektet, spesielt når det gjelder å systematisk 

samle inn informasjon fra relevante organisasjoner og individer i Edinburgh. I tillegg vil det være nødvendig 

å besøke Bergen for å samle inn informasjon fra sjømannskirkens samlinger, museer og Statsarkivet i 

Bergen. Prosjektlederen er godt rustet til å utføre disse undersøkelsene både i Skottland og Norge, da han 

er norsk og har bodd og studert i Edinburgh. Han har derfor fått god kjennskap til arkivene, museene og 

bibliotekene som finnes i Skottland. Denne utredningsfasen er antatt å vare i ca. 6,5 måneder. 

 

Fase 2:  
Fase to består av å digitalisere historiske objekter samt sette opp utstillingen på den valgte plattformen. 

Denne delen utføres hovedsakelig av prosjektlederen i samarbeid med styret og den pensjonerte historikeren 

som er hyret inn i Bergen. Dette delprosjektet er antatt å vare ca. 3,5 måneder for å oppnå best mulig resultat, 

og vil inkludere produksjonen av den første prototypen for det digitale museet. Denne prototypen vil 

omhandle sjømannskirkens historie og være tilgjengelig for bruk av skoler, sjømannskirken og andre 

interesserte. 

 

Fase 3:  
Fase tre vil bestå av å lage quizer og alternative utgaver av utstillingen, som kan brukes til utdanningsformål. 

Disse vil bli testet av studenter og andre frivillige i løpet av måneden. Tilbakemeldingene fra disse 

testrundene vil deretter bli brukt for å tilpasse museet, slik at det blir optimalt for disse formålene. 

 

Prosjektet avsluttes med en evaluering og lansering av museet, som vil bli markert med et online og fysisk 

arrangement i Bergen. 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

Finansiering vil bli omsøkt fra private og 
offentlige kilder 
 

  

Vedlegg 1: Relaterte prosjekter  
  

Over de siste to tiårene har flere relevante prosjekter blitt utført, for eksempel har det fra et akademisk 

perspektiv blitt skrevet flere mastergradsavhandlinger ved norske og skandinaviske universitet og høgskoler 

som omhandler Sjømannskirken og dens aktiviteter.5 Disse fokuserer ofte på aktive sjømannskirker, mens 

boken Faith, Fatherland and the Norwegian Seaman: The Work of the Norwegian Seamen's Mission in 

Antwerp and the Dutch Ports (1864-1920) som er basert på Virgina Hoel sin doktorgrad ble publisert i 

2016.6 Den norske historikeren David Revaldsen har publisert en artikkel om Sjømannskirken i London,7 

dette viser en interesse fra det akademiske miljøet angående sjømannskirken både fra et historisk perspektiv 

samt fra et nåværende forskningsperspektiv.  

Spesielt prosjektene ved de gamle Sjømannskirkene i Cardiff og Buckie er relevant for prosjektet om Leith 

kirken. I Buckie på den skotske nord-kysten ble prosjektet Little Norway utført, dette prosjektet fokuserte 

primært på historien til den store mengden norske og danske flyktninger som krysset Nordsjøen under andre 

verdenskrig, mange av disse slo seg ned i Buckie. Prosjektet er administrert av Buckie og District Heritage 

Centre og Robert Gordon Universitetet i Aberdeen, spesielt professor Peter Reid. Inkludert i dette prosjektet 

er et søkelys på sjømannsmisjonen i Buckie, som var en av satellittene til kirken i Leith.8 Dette prosjektet 

 
5 See for eksempel Nielsen, H. 2014. Utflyttede nordmenn og Sjømannskirken: På hvilken måte bidrar Sjømannskirken 
til å bevare nordmenns nasjonale identitet?, Master oppgave: MF: Det teologiske menighetsfakultetet; Østerbø, S. 
2007. Mer enn en kirke: en studie av forholdet mellom religion og nasjon i Sjømannskirken i New York. 
Masteroppgave, Universitetet i Bergen.  
6 Hoel, V. 2016. Faith, Fatherland and the Norwegian Seamen. The Work of the Norwegian Seamen’s Mission in 
Antwerp and the Dutch Ports (1864-1920), Hilversum: Verloren.   
7 Revaldsen, D. «The Two Kingdoms: The Norwegian Seamen’s Church in London 1865-1905», Journal of Religious 
History, 42.3, 410-431, https://doi.org/10.1111/1467-9809.12527.   
8 https://www.littlenorway.org.uk/sjomannskirken.html  

https://doi.org/10.1111/1467-9809.12527
https://doi.org/10.1111/1467-9809.12527
https://doi.org/10.1111/1467-9809.12527
https://doi.org/10.1111/1467-9809.12527
https://www.littlenorway.org.uk/sjomannskirken.html
https://www.littlenorway.org.uk/sjomannskirken.html
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er dermed meget viktig for en forståelse for norsk eksilhistorie i Skottland, inkludert Sjømannskirken i 

Buckie under andre verdenskrig. Siden Sjømannskirken som var i Buckie var en av satellittene til kirken i 

Leith.  

I Cardiff har nylig Norwegian Church Collation of Heritage prosjektet blitt fullført, som satte søkelys på 

å forske på samt formidle historien til kirken i Cardiff samt dens satellitter i Barry, Newport, Swansea, 

Penarth, Port Talbot, og Milford Haven. Dette prosjektet ble ledet av Dr. Thomas Husøy, og inkluderte tre 

foredrag om historien til kirken, innsamling av objekter og tekster om kirken i Cardiff, forskning ved arkiver 

i Wales og Norge, en digital berøringsskjerm med informasjon om kirken i Cardiff og generell historie om 

Cardiff bukten, samt en utstilling om historien til kirken i Cardiff, denne ble også digitalisert.9 Den digitale 

utstillingen som omhandler kirken i Cardiff og dens satellitter i Barry, Newport, og Swansea kan gi en god 

indikasjon på hvordan et digital museum for Leith/Edinburgh kan se ut. 

  
Figur 4 Intro skjermen for den digitaliserte utstillingen i Cardiff  

 
9  https://view.genial.ly/647512459a329e00189df3ce/interactive-content-online-exhibition, designet av Dr. Thomas 
Husøy og Dr. Olivia Ciaccia.   

https://view.genial.ly/647512459a329e00189df3ce/interactive-content-online-exhibition
https://view.genial.ly/647512459a329e00189df3ce/interactive-content-online-exhibition
https://view.genial.ly/647512459a329e00189df3ce/interactive-content-online-exhibition
https://view.genial.ly/647512459a329e00189df3ce/interactive-content-online-exhibition
https://view.genial.ly/647512459a329e00189df3ce/interactive-content-online-exhibition
https://view.genial.ly/647512459a329e00189df3ce/interactive-content-online-exhibition
https://view.genial.ly/647512459a329e00189df3ce/interactive-content-online-exhibition
https://view.genial.ly/647512459a329e00189df3ce/interactive-content-online-exhibition


  

  
Figur 5 den digitaliserte utstillingen i Cardiff  

Siden Norwegian Church Collation of Heritage prosjektet i Cardiff ble fullført har stiftelsen som driver 

kirken som et kunst og kultur senter (Norwegian Church Cardiff Bay) fått tildelt ny finansiering fra National 

Lottery Heritage Fund for et nytt prosjekt kalt Norwegian Church Heritage Research and Outreach 

Project.10 Som en del av dette prosjektet vil det også bli laget digitale ressurser som vil bli gjort tilgjengelig 

for allmennheten, både bestående av digitaliserte utstillinger samt et profesjonelt åpent nettarkiv med bilder, 

informasjon, og tilstandsrapporter for den historiske samlingen som finnes i Cardiff.  

De forskjellige forskningsprosjektene som ser på nåværende kirker, samt det historiske forskningsarbeide 

om kirkene i Cardiff, London, Antwerpen, og Rotterdam viser en økene forsknings og formidlingsinteresse 

om sjømannskirken og deres arbeid rundt i verden. Fra et historisk perspektiv kan ikke et fullt bilde av 

sjømannskirkens arbeid formes uten et større forsknings og formidlingsprosjekt som setter søkelys på Leith 

kirken. Det foreslåtte prosjektet med et sterkt søkelys på folkeforskning og medvirkning fra individer med 

tilknytting til kirken i Leith fikser dette hullet i forskningen og fremhever viktigheten av den første Norske 

Sjømannskirken i verden. I tillegg, blir forskning på sjømannskirker fra Britiske arkiver, museer, og 

bibliotek sjeldent utført, og denne delen av prosjektet har dermed muligheten til å fremheve ny kunnskap 

som vil bli formidlet via det digitale museet.  

 

 

 

 
10 Wales: delegated decisions November 2023 | The National Lottery Heritage Fund.  

https://www.heritagefund.org.uk/about/decisions/wales-delegated-decisions-november-2023
https://www.heritagefund.org.uk/about/decisions/wales-delegated-decisions-november-2023
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Vedlegg 2: Leith kirken og dens relasjoner til 
andre norske sjømannskirker i Skottland 
 

Leith-kirken var i mange år hovedstasjonen for sjømannsmisjonens aktiviteter i de skotske havner. 

Rapporter fra pastoren i Edinburgh og historiske dokumenter som omhandler de andre norske kirkene rundt 

Skottland, viser at det var flere andre havner som fungerte som satellitter for sjømannsmisjonens aktiviteter 

langs den skotske kysten. Dette inkluderer havner som Bo’ness, Methil, Bruntisland, Glasgow og Buckie. 

Ved bruk av geografiske informasjonssystemer vil det bli laget et interaktivt kart over andre sjømannskirker 

i Skottland som fungerte som satellitter for kirken i Leith. Dette kartet vil inneholde utvalgte fortellinger 

om sjømannsmisjonens aktiviteter i disse havnene.  

Slike bistasjoner er meget viktige for å forstå rekkevidden og betydningen av sjømannskirkene rundt om i 

verden og deres arbeid i nærliggende havner. Leith og de skotske bistasjonene forteller dermed en viktig 

del av forskjellige aspekter ved norsk historie, inkludert migrasjon, religion, sosiale forhold og 

handelshistorie. Dette representerer en betydelig del av norsk næringsaktivitet og kulturell virksomhet i 

utlandet som er både understudert og underkommunisert. Prosjektet vil bidra til å formidle historien til 

sjømannskirken i Leith og dens bistasjoner til offentligheten i Norge og Storbritannia på en ny og innovativ 

måte. Dette vil framheve norsk sjøfartshistorie og kultur i en internasjonal kontekst. 

Mens hovedfokuset for prosjektet er kirken i Edinburgh og de som brukte den, er satellittene også svært 

viktige. Delen som omhandler disse i prosjektet er liten og består hovedsakelig av kartet med tilhørende 

informasjon. Disse kirkene og aktiviteten ved de viser potensielle fremtidige muligheter for å utforske den 

norske kulturarven som finnes i Skottland, også etter at det digitale museumsprosjektet for kirken i 

Edinburgh er ferdigstilt. 



  

  

Figur 3 Det store kartet viser lokasjonen til kirken i Leith, samt alle satellittene rundt i Skottland. The øvre bildet viser Buckie som 

er den mest nordlige satellitten, mens det nedre viser satellittene innenfor det skotske sentral belte.  
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